
 
 

 

 

C I R C U L A R  N °  1  
 

I N V I T A C I Ó N  A  C O T I Z A R  N °  5 0 0 0 0 0 4 3 9 7  
 

“MONTAJE DE FOSA DE TRATAMIENTO Y MEZCLA 560 M3 DE SUELOS 
EMPETROLADOS ACOPIADO EN LA ESTACIÓN MONTEAGUDO (EVENTO 

MUYUPAMPA)” 
 
 
A todas las Empresas interesadas: 
 
En atención a consultas realizadas e iniciativa propia de YPFB TRANSPORTE S.A. (YPFBTR) y de 
acuerdo a lo estipulado en la IC, Numeral 9. ACLARACIONES Y ENMIENDAS aclaramos lo siguiente:  
 

 

1. Favor confirmar que la construcción e impermeabilización de la fosa será según plano y/o 

croquis suministrado por YPFB TRANSPORTE S.A. en la Pagina 2 de los términos de 

referencia, esto debido a que la misma no contempla cámara de lixiviación para 

almacenamiento de aguas. 

Respuesta. – No será necesario, por eso no está considerado en el TDR. 
 

2. Favor confirmar que el servicio solo incluye la provisión de personal y equipos para trabajos 

de movimiento de suelos contaminados, mezcla de suelos y disposición final de los suelos 

según requerimiento de YPFB TRANSPORTE S.A. (4 entradas durante el tiempo de 

ejecución del proyecto), de tal forma que no es responsabilidad de la contratista la 

finalización del proceso de tratamiento del suelo contaminado en las entradas (4) 

programadas por YPFB TRANSPORTE S.A. 

 

Respuesta. – El servicio incluye las 4 entradas mencionadas, pero, además, el trasporte 

de la geomembrana desde las instalaciones de YPFB TR y la construcción e 

impermeabilización de la Fosa de Tratamiento de la estación Monteagudo. En caso de 

requerirse más tiempo para el tratamiento YPFB TR vera los mecanismos para ampliar el 

servicio. 

3. Favor confirmar que la provisión de insumos (agua, macronutrientes, etc.) para el 
proceso de tratamiento de suelos estará a cargo de YPFB TRANSPORTE S.A. 
 

           Respuesta. – Solo se realizará movimiento de suelo y si fuera necesario YPFB 
TR proporcionara los insumos mencionados. 

4. Favor confirmar que el seguimiento al proceso de tratamiento (medición de parámetros PH, 

Temp., Humedad, ect.) de los suelos contaminados estará a cargo de YPFB 

TRANSPORTE S.A., considerando que estos pueden ser realizados de manera mensual, 

bimensual y/o trimestral según avance de la degradación del suelo contaminado. 



 
 

 

Respuesta. - Este seguimiento será realizado por YPFB TR. 

5. Favor confirmar que la toma de muestras y análisis de laboratorios respectivos en función 

del tiempo (línea base, análisis de seguimiento, análisis final) estará a cargo de YPFB 

TRANSPORTE S.A.  

Respuesta. - Se confirma que la toma de muestra y análisis de laboratorio será 

gestionado por YPFB TRANSPORTE. 

6. Favor confirmar que el personal eventual para remoción de suelos estará 4 días en 

campo, cada ingreso que se realice (YPFB TRANSPORTE S.A., ha establecido 4 

entradas) 

Respuesta. - El personal eventual estará 4 días en campo, salvo que las condiciones 

meteorológicas lo impidan, lo que será analizado en su momento. 

7. Favor hacernos conocer si el costo de movilización de Camión volqueta, debemos 

incluirlo en el precio unitario por día solicitado, o, los 3 días establecidos por ingreso 

incluyen los días de movilización? 

 

Respuesta. –  Si incluye la movilización y el uso estará a requerimiento de YPFB TR. 

8. Tomando en cuenta que el vehículo 4x4 es utilizado en la movilización de personal y 

equipos, pensamos que existe un error en los 3 días establecidos por entrada de este 

ítem; considerando que el personal estará en campo 4 días cada 4 ingresos. Favor su 

aclaración. 

Respuesta. – El vehículo está considerado principalmente para la movilización y 

desmovilización desde Santa Cruz y algún apoyo logístico del sitio. En caso de requerirse 

más tiempo YPFB TRANSPORTE vera los mecanismos para ampliar este ítems. 

9. El Objetivo y/o Alcance del servicio comprende únicamente la Construcción de la Fosa y 

movimiento del material contaminado? O comprende la totalidad de las etapas 

enunciadas en cuadro de “PROGRAMA DE TRABAJO” (Pág. 7)?, puesto que este 

cuadro indica el muestreo y disposición final del material. ¿Esto indica que también se 

deberá realizar el tratamiento del material? 

 

Respuesta. - El servicio incluye las 4 entradas mencionadas, pero, además, el trasporte de 

la geomembrana desde las instalaciones de YPFB TR y la construcción e 

impermeabilización de la Fosa de Tratamiento de la estación Monteagudo. En caso de 

requerirse más tiempo para el tratamiento YPFB TRANSPORTE vera los mecanismos para 

ampliar el servicio. 

10. En el caso de que el alcance del servicio a ofertar incluya el TRATAMIENTO del material, 

por favor ¿es posible contar con la analítica del mismo en cuanto a concentración de TPH? 

Esto como punto de partida. 

 



 
 

 

Respuesta. - El servicio no incluye tratamiento del material, solamente Construcción de la 

Fosa y movimiento del material contaminado. 

11. ¿Es posible contar con apoyo logístico (equipo y maquinaria) para el descargo de la 

Geomembrana en sitio (Estación Monteagudo)? 

Respuesta. – Toda la logística deberá ser comprendida por el proponente. 

12. Durante la ejecución de las actividades, ¿es posible acceder al Catering de Estación 

Monteagudo para el Personal Técnico y Operativo? ¿Sería posible que se nos pueda 

facilitar un numero de Contacto del Catering para cotizar el servicio? 

 

Respuesta. – Actualmente la Estacion Monteagudo no cuenta con un servicio de catering. 

13. Con el motivo de poder brindarle nuestra mejor oferta en el área Técnica y Económica, 

por favor, ¿es posible considerar una ampliación en la presentación de Ofertas hasta el 

día viernes 10 de mayo? 

Respuesta. – Sí, se considerará una ampliación, la cual se hará conocer en fecha. 
 

Santa Cruz, 06 de mayo de 2024 


